
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.3   Nº 34                    Brasília - DF, 22 de Agosto de 2008 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
I - DIRETORIA                                 
 
 
II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            
b) Assessoria de Relações com Usuários                   
c) Assessoria Parlamentar                     
d) Assessoria de Comunicação Social       
e) Secretaria-Geral          
f) Ouvidoria            
g) Corregedoria           
h) Procuradoria           
i) Auditoria Interna           
j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 
   Acidentes Aeronáuticos          
k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos                

 
 
III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              
b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               
c) Superintendência de Segurança Operacional 
d) Superintendência de Aeronavegabilidade                             
e) Superintendência de Relações Internacionais                            
f) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       
    para a Aviação Civil                                                                                                                      
g) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                        

 
IV - GERÊNCIAS REGIONAIS   

a) GER 1 (PA, MA, AP)                    
b) GER 2 (PI, CE, RN, PE, PB)                             
c) GER 3 (RJ, ES, MG)                    
d) GER 4 (SP)                     
e) GER 5 (RS, SC, PR)                   
f) GER 6 (DF, GO, TO, MT, MS)                   
g) GER 7 (AM, AC, RO, RR)                               

               
 
V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    
b) Plenário                      
 

 

01 
 
 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
01 

S/A 
S/A 
S/A 

 
S/A 

 
 
 
 

S/A 
S/A 
S/A 
02 

S/A 
S/A 

 

03 

 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 



ANAC                                                                                                BPS V.3  Nº 34 - 22 de Agosto de 2008 
 
 

  
 1 

I – DIRETORIA 
 
 

1 - PORTARIA Nº 1319, DE 22 DE AGOSTO DE 2008 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE 
AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, 
de 27 de setembro de 2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto nº 5.731, de 20 de março de 
2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, a Portaria nº 31, de 22 de 
janeiro de 2008, D.O.U. de 23 de janeiro de 2008, resolve: 

 
Art. 1º Designar a servidora DANIELA CERVO DE TOLOZA, Analista Administrativo, 

Classe A, Padrão I, Matrícula SIAPE nº 1450127, para substituir a servidora MARINEIDE SOARES 
DE ARAÚJO, Analista Administrativo, Classe A, Padrão I, Matrícula SIAPE nº 1579780, suplente de 
coordenação dos trabalhos no COMITÊ DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO, objeto da Portaria nº 
464, de 04 de abril de 2008, publicada no BPS/ANAC V.3 nº 14. 

 
Art. 2º Designar a servidora SIMONE SUGANUMA GUILHON, Analista 

Administrativo, Classe A, Padrão I, Matrícula SIAPE nº 1051325, como representante da 
Superintendência de Administração e Finanças e MARINEIDE SOARES DE ARAÚJO, Analista 
Administrativo, Classe A, Padrão I, Matrícula SIAPE nº 1579780, como suplente da representante da 
Superintendência de Administração e Finanças no COMITÊ DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO, 
objeto da Portaria nº 896, de 16 de agosto de 2007, publicada no BPS/ANAC V.2 nº 33 e em 
complemento à Portaria nº 464, de 04 de abril de 2008, publicada no BPS/ANAC V.3 nº 14. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
ALEXANDRE GOMES DE BARROS 

Diretor-Presidente Substituto 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 
Corregedoria 

1 - PORTARIA Nº1314-ANAC/CRG,DE 22 DE AGOSTO DE 2008 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro 
de 2005, e artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, nos termos do art. 
145, parágrafo único, da Lei 8.112/90, e tendo em vista as justificativas constantes do Processo de 
Sindicância nº 60800.037333/2007-85, resolve: 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 25/08/2008, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 1048 – ANAC/CRG, de 21 de 
julho de 2008, publicada no BPS nº 30, de 25 de julho de 2008. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RUBENS CARLOS VIEIRA 
Corregedor 

 



ANAC                                                                                                BPS V.3  Nº 34 - 22 de Agosto de 2008 
 
 

  
 2 

2 - PORTARIA Nº 1315 - ANAC/CRG, DE 22 DE AGOSTO DE 2008 
 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro 
de 2005, e artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, nos termos do art. 
145, parágrafo único, da Lei 8.112/90, e tendo em vista as justificativas constantes do Processo de 
Sindicância nº 60800.056190/2007-19, resolve: 

 
Art. 1º Dispensar, A PEDIDO, como membro da Comissão de Sindicância, o Procurador 

Federal PAULO ROBERTO GOMES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1313393, designado pela 
Portaria nº 1164 ANAC/CRG, publicada no BPS de 08 de agosto de 2008.   

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

RUBENS CARLOS VIEIRA 
Corregedor 

 
3 - PORTARIA Nº 1316- ANAC/CRG, DE 22 DE AGOSTO DE 2008 
 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro 
de 2005, e artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, nos termos do art. 
145, parágrafo único, da Lei 8.112/90, e tendo em vista as justificativas constantes do Processo de 
Sindicância nº 60800.037333/2007-85, resolve: 

 
Art. 1º Dispensar, A PEDIDO, como membro da Comissão de Sindicância, o Procurador 

Federal PAULO ROBERTO GOMES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1313393, designado pela 
Portaria nº 1048 ANAC/CRG, publicada no BPS de 25 de julho de 2008.   

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RUBENS CARLOS VIEIRA 
Corregedor 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 
1 - PORTARIA Nº 1296, DE 19 DE AGOSTO DE 2008 
 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL 
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 41 do Anexo I do 
Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e o art. 105, inciso IV, do Regimento Interno aprovado 
pela Resolução nº 38, de 7 de agosto de 2008, resolve DESIGNAR  

 



ANAC                                                                                                BPS V.3  Nº 34 - 22 de Agosto de 2008 
 
 

  
 3 

A servidora LENIR DE MORAES, matrícula SIAPE nº 154347, para responder pelo 
expediente do Registro Aeronáutico Brasileiro, podendo emitir certificados provisórios e definitivos, 
conforme legislação em vigor. 

 
CLAUDIO PASSOS SIMÃO 

Superintendente de Aeronavegabilidade 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

1 - PORTARIA Nº 1300, DE 21 DE AGOSTO DE 2008 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XII 
do Art. 94 da Resolução nº. 38, de 7 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 8 de 
agosto de 2008, RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Comissão com a finalidade de proceder ao levantamento físico e 
contábil dos bens patrimoniais sob a guarda do almoxarifado da Sétima Gerência Regional, no 
exercício de 2008. 

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão os seguintes membros, que atuarão sob 
a presidência do primeiro: 

SARA SANTOS SOUSA, matrícula SIAPE nº 1632586 

LUIS CABRAL MORAIS, matrícula SIAPE nº 1580998 

ISRAEL SOUZA SARMENTO, CPF 704.425.502-78 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ADRIANO PEREIRA DE PAULA 
Superintendente de Administração e Finanças 

 

2 - PORTARIA Nº 1308, DE 21 DE AGOSTO DE 2008 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 
Art. 82 da Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União de  20 de 
abril de 2006, combinado com o Art. 102 da mesma Resolução, tendo em vista o disposto no Art. 67 
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, resolve:  

 
Art. 1º - Designar o servidor PAULO RICARDO GODOY DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 0988157, CPF nº 317.259.531-53, contato telefônico 061 3441-8455, para responder como 
fiscal titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 006/ANAC/2006, firmado com a 
ÁGIL SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA, CNPJ 72.620.735/0001-29, que tem por objeto a prestação 



ANAC                                                                                                BPS V.3  Nº 34 - 22 de Agosto de 2008 
 
 

  
 4 

dos serviços de apoio às atividades administrativas da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, 
em Brasília e nos Estados de São Paulo, Rio de Janeiro, Pará, Pernambuco, Rio Grande do Sul e 
Amazonas.  

 
Art. 2º - Designar o servidor ANDRÉ DE ÁVILA PACHECO LOBATO, matrícula 

SIAPE nº 1485060, CPF nº 911.611.005-63, contato telefônico nº (61) 3441 - 8460, para responder 
como fiscal substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos 
eventuais do Titular. 

Art. 3º - As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Art. 6º, da Seção II, da 
Portaria nº 1.095/SAF/ANAC, de 03 de outubro de 2007, publicada no BPS V.2, nº 40, de 05 de 
outubro de 2007, e nos Arts. 31 a 35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da 
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão. 

 
Art. 4º - Fica revogada a Portaria nº 722, de 16 de maio de 2008, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço V.3  nº 20, de 16 de maio de 2008. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 
 

ADRIANO PEREIRA DE PAULA 
Superintendente de Administração e Finanças 

 

3 - PORTARIA Nº 1309, DE 21 DE AGOSTO DE 2008 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 
Art. 82 da Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União de  20 de 
abril de 2006, combinado com o Art. 102 da mesma Resolução, tendo em vista o disposto no Art. 67 
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º - Designar a servidora LEILA SIQUEIRA DE PAULA, matrícula SIAPE nº 1581570, 
CPF nº 589.016.712-04, contato telefônico nº (092) 3629-1020, para responder como fiscal titular 
pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 020/ANAC/2008, firmado com a empresa 
ALVES LIRA LTDA, CNPJ 05.828.884/0001-90, que tem por objeto a Locação do Imóvel para 
Instalação da Sétima Gerência Regional – GER - 7, destinado ao atendimento das atividades 
administrativas da ANAC em Manaus-AM . 

 
Art. 2º - Designar a servidora MILENA MOURA DA COSTA MELO, matrícula SIAPE 

nº 1613662, CPF nº 842.698.983-72, contato telefônico nº (092) 3624 - 4439, para responder como 
fiscal substituta pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais 
do Titular. 

 
Art. 3º - As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Art. 6º, da Seção II, da 

Portaria nº 1.095/SAF/ANAC, de 03 de outubro de 2007, publicada no BPS V.2, nº 40, de 05 de 
outubro de 2007, e nos Arts. 31 a 35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da 
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão. 
 



ANAC                                                                                                BPS V.3  Nº 34 - 22 de Agosto de 2008 
 
 

  
 5 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 
término do prazo da validade contratual. 

 
ADRIANO PEREIRA DE PAULA 

Superintendente de Administração e Finanças 
 
 

4 - PORTARIA Nº 1310, DE 21 DE AGOSTO DE 2008 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 
Art. 82 da Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União de  20 de 
abril de 2006, combinado com o Art. 102 da mesma Resolução, tendo em vista o disposto no Art. 67 
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, resolve:  

 
Art. 1º - Designar a servidora LIANA MARQUEZ NASCENTES, matrícula SIAPE nº 

1580922, CPF nº 865.717.961-04, contato telefônico nº (61) 3366-9552, para responder como fiscal 
titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 015/ANAC/2006, firmado com a empresa 
HORA “H” TREINAMENTO E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 37.090.800/0001-50, que tem por 
objeto a prestação dos serviços de impressão, reprografia para reprodução de cópias monocromáticas 
e policromáticas, plastificação, encadernação,  acabamento, incluindo o fornecimento de todos os 
insumos necessários à execução dos serviços, de acordo com as especificações e condições constantes 
do Edital e seus Anexos.  

 
Art. 2º - Designar o servidor RAFAEL JOSÉ CANTERO, matrícula SIAPE nº 1510646, 

CPF nº 875.418.231-04, contato telefônico nº (61) 3366 - 9562, para responder como fiscal substituto 
pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 
Art. 3º - As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Art. 6º, da Seção II, da 

Portaria nº 1.095/SAF/ANAC, de 03 de outubro de 2007, publicada no BPS V.2, nº 40, de 05 de 
outubro de 2007, e nos Arts. 31 a 35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da 
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão.  

 
Art. 4º- Fica revogada a Portaria nº 36, de 23 de janeiro de 2007, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço V.2 nº 04, de 26 de janeiro de 2007. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 
 

 
ADRIANO PEREIRA DE PAULA 

Superintendente de Administração e Finanças 
 

5 - PORTARIA Nº 1311, DE 21DE AGOSTO DE 2008 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 
Art. 82 da Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União de  20 de 



ANAC                                                                                                BPS V.3  Nº 34 - 22 de Agosto de 2008 
 
 

  
 6 

abril de 2006, combinado com o Art. 102 da mesma Resolução, tendo em vista o disposto no Art. 67 
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, resolve:  

 
Art. 1º - Designar a servidora RAQUEL BARBOSA DE MELO, matrícula SIAPE nº 

1106366, CPF nº 582177544-20, contato telefônico nº (81) 2101- 6041, para responder como fiscal 
titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 056/ANAC/2007, firmado com a empresa 
JAF – CONSERVADORA E ADMINISTRADORA DE CONDOMÍNIO LTDA, CNPJ 
03.982.764/0001-18, que tem por objeto a prestação dos serviços de limpeza e conservação dos bens 
móveis e imóveis nas dependências da Segunda Gerência Regional – GER2.  

 
Art. 2º - Designar a servidora TELMA SIMONE RAMOS DE ALBUQUERQUE 

CASTRO, matricula SIAPE  nº 1105510, CPF nº 669.160.464-49, contato telefônico nº (81) 2104-
6042, para responder como fiscal substituta pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, 
nos impedimentos eventuais do Titular. 

 
Art. 3º - As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Art. 6º, da Seção II, da 

Portaria nº 1.095/SAF/ANAC, de 03 de outubro de 2007, publicada no BPS V.2, nº 40, de 05 de 
outubro de 2007, e nos Arts. 31 a 35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da 
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão.  

 
Art. 4º- Fica revogada a Portaria nº 156, de 26 de fevereiro de 2008, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço V.3 nº 09, de 29 de novembro de 2008. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 
 
 

ADRIANO PEREIRA DE PAULA 
Superintendente de Administração e Finanças 

 
6 - PORTARIA Nº 1312, DE 21 DE AGOSTO DE 2008 
 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 
Art. 82 da Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União de  20 de 
abril de 2006, combinado com o Art. 102 da mesma Resolução, tendo em vista o disposto no Art. 67 
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, resolve:  

 
Art. 1º - Designar o servidor CARLOS EDUARDO DE SOUZA PEREIRA, matrícula 

SIAPE nº 1064636, CPF nº 275.418.431-72, contato telefônico nº (61) 3441-8475, para responder 
como fiscal titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 053/ANAC/2007, firmado 
com a empresa POLIEDRO – INFORMÁTICA, CONSULTORIA E SERVIÇOS, CNPJ 
02.660.447/0001-12, que tem por objeto a prestação de serviços técnicos especializados em 
Tecnologia da Informação (TI), em apoio às atividades meio e fim da ANAC.  

 
Art. 2º - Designar o servidor ARTHUR MOURA NETO, matrícula SIAPE nº 1639063, 

CPF nº 906.423.507-44, contato telefônico nº (21) 3814-6771, para responder como fiscal substituto 
pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 



ANAC                                                                                                BPS V.3  Nº 34 - 22 de Agosto de 2008 
 
 

  
 7 

 
Art. 3º - As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Art. 6º, da Seção II, da 

Portaria nº 1.095/SAF/ANAC, de 03 de outubro de 2007, publicada no BPS V.2, nº 40, de 05 de 
outubro de 2007, e nos Arts. 31 a 35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da 
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão.  

 
Art. 4º- Fica revogada a Portaria nº 1184, de 08 de novembro de 2007, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço V.2 nº 45, de 09 de novembro de 2007. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 
 

ADRIANO PEREIRA DE PAULA 
Superintendente de Administração e Finanças 

 

7 - PORTARIA Nº 1313, DE 21 DE AGOSTO DE 2008 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XI do 
Art. 94 da Resolução nº. 38, de 7 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 8 de 
agosto de 2008, RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Comissão com a finalidade de proceder ao levantamento físico e 
financeiro dos bens do Almoxarifado da Gerência-Geral de Administração no Rio de Janeiro – RJ, 
com prazo de 10 dias para a execução do serviço. 

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão os seguintes membros, que atuarão sob 
a presidência do primeiro: 

 
TÂNIA REGINA BARRETO ROCHA, matrícula SIAPE nº 00210086 
AGENOR JUAZEIRO, matrícula SIAPE nº 121.312-1 (militar) 
SIDNEY LOIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 054.479-5 (militar) 
MARCOS VINICIUS ROTHER CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1516097 
SHIRLÉIA SILVA C. CORRÊA, matrícula SIAPE nº 1557376 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ADRIANO PEREIRA DE PAULA 
Superintendente de Administração e Finanças 

 

8 - PORTARIA N° 1317, DE 22 DE AGOSTO DE 2008 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XI do 
Art. 94 da Resolução nº. 38, de 7 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 8 de 
agosto de 2008, RESOLVE: 

 



ANAC                                                                                                BPS V.3  Nº 34 - 22 de Agosto de 2008 
 
 

  
 8 

Art.1º Designar, para compor a Comissão de Exame e Descarga de Material Permanente 
da Seção de Aviação Civil em Boa Vista-RR, os seguintes membros, que atuarão sob a presidência do 
primeiro; de acordo com o Decreto nº 99.658, de 30/10/90: 

 
JOSÉ AMÉRICO DE ALMEIDA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1581725 
MILENA MOURA DA COSTA MELO, matrícula SIAPE nº 1613662 
ARMANDO HENRIQUE SANTOS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1580893 
Art.2º Fica revogada a Portaria nº 898, de 27 de junho de 2008. 
 
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ADRIANO PEREIRA DE PAULA 

Superintendente de Administração e Finanças 
 

9 - PORTARIA N° 1318, DE 22 DE AGOSTO DE 2008 

 
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XI do 
Art. 94 da Resolução nº. 38, de 7 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 8 de 
agosto de 2008, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, para compor a Comissão de Exame e Descarga de Material Permanente 

da Seção de Aviação Civil em Tabatinga-AM, os seguintes membros, que atuarão sob a presidência 
do primeiro; de acordo com o Decreto nº 99.658, de 30/10/90: 

 
DARCY BICHARRA, matrícula SIAPE nº 0214282 
MILENA MOURA DA COSTA MELO, matrícula SIAPE nº 1613662 
ARMANDO HENRIQUE SANTOS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1580893 
 
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 902, de 27 de junho de 2008. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ADRIANO PEREIRA DE PAULA 
Superintendente de Administração e Finanças 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

Lígia Maria Rocha e Benevides 
                                                                                             Secretária Geral 

 
 
 
 


